
 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 89  del 23/04/2024 

 

OGGETTO: Realizzazione presentazione del libro saggio di Andrea Giostra  e autori vari 

“Femminicidio e Narcisismo Patologico”  presso il Teatro Selinus. 

  

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitrè del mese di aprile  alle ore 13:15 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Filippo Foscari  nella sua qualità di Vicesindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco   X 

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                  Assessore X   

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore X   

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  Video  

Calamia Luigi                                                   Assessore   X 

D'Agostino Luca                                               Assessore  Video  

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative 

volte alla  sensibilizzazione  dei cittadini alla partecipazione e condivisione di tutta la comunità alla 

vita  sociale, culturale, economica della città, promosse sia da istituzioni pubbliche che da organismi 

della società civile; 

 

CHE la civica Amministrazione ha programmato la realizzazione della presentazione del libro saggio 

dal titolo “Femminicidio e Narcisismo Patologico: quale correlazione e come prevenire relazioni 

pericolose”, scritto dallo psicologo clinico e  criminologo Andrea Giostra ed altri autori, da tenersi il 3 

maggio p.v., alle ore 16,00,  presso il Teatro Selinus, con la partecipazione quale relatore del Prof. 

Girolamo Lo Verso dell’Università degli Studi di Palermo;   

 

CHE libro saggio, che tra l’altro vanta la prefazione e revisione scientifica del dott. Lo Verso, 

rappresenta una brillante analisi delle relazioni patologiche lontane dagli ideali di rispetto reciproco, 

divenendo colonna portante di un approfondimento sulle ombre attorno alla figura del Narcisista 

Patologico e del suo smisurato ego. Alla redazione del saggio hanno collaborato quattro avvocati 

penalisti del Foro di Termini Imerese e un avvocato penalista romano che con la testimonianza di una 

educatrice professionale ed attraverso le storie raccontate da dodici donne che hanno vissuto 

direttamente o che le hanno visto testimoni di relazioni pericolose e drammatiche con soggetti narcisisti 

patologici, rendono possibile entrare nell’ottica di chi ha provato sulla propria pelle tali  relazioni 

tossiche; 

 

CHE per la valenza sociale della ematica trattata, all’iniziativa prenderanno parte importanti 

rappresentanti della Magistratura ordinaria quali il Presidente del Tribunale di Marsala, dott.ssa 

Alessandra Camassa, il Sostituto Procuratore di Marsala, dott. Andrea Piscitello, ed inoltre, 

rappresentanti delle Camere penali di Termini Imerese Cefalù e di Marsala e componenti del Consiglio 

Distretto Avvocati di Palermo;  

 

RILEVATO, altresì, che l’iniziativa è stata accreditata dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Marsala con il riconoscimento di crediti formativi per gli avvocati partecipanti; 

 

CONSIDERATO che il progetto editoriale in questione prevede la lettura gratuitamente on-line, per 

cui si ritiene opportuno di autorizzare la creazione sul postale istituzionale dell’Ente di un link per la 

lettura, dandone ampia diffusione; 

 

CHE l’iniziativa non è soltanto destinata a tecnici che quotidianamente nella loro professione si 

occupano di questo grave fenomeno sociale, ma anche a quanti non sono in possesso di una cultura 

specifica e vogliono acquisire gli strumenti di base per riconoscere questo disturbo, per affrontarlo 

adeguatamente e soprattutto per difendersi da una relazione tossica con un soggetto affetto da 

“narcisismo patologico”; 

RITENUTO, per quanto  sopra detto, di realizzare la prefata presentazione, da tenersi il 3 maggio c.a., 

secondo il programma unito alla presente, alla cui realizzazione hanno preso parte anche la sezione 

locale della F.I.D.A.P.A. e l’Associazione Palmosa Kore;   

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 



VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in  

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

 

1) REALIZZARE la presentazione del libro saggio dal titolo “Femminicidio e Narcisismo Patologico: 

quale correlazione e come prevenire relazioni pericolose”, scritto dallo psicologo clinico e  

criminologo Andrea Giostra ed altri autori, da tenersi il 3 maggio p.v., alle ore 16,00,  presso il Teatro 

Selinus, con la partecipazione quale relatore del Prof. Girolamo Lo Verso dell’Università degli Studi di 

Palermo,  come meglio in premessa riportato e che si intende ripetuto e trascritto; 

 

2) DARE ATTO che per  realizzazione di detta iniziativa non comporta oneri a carico dell’Ente, in 

quanto non è previsto alcun rimborso spese per i relatori e partecipanti, le risorse umane vengono 

impegnate nell’ambito delle ore contrattuali di lavoro, il costo per il service audio è a carico della 

sezione comunale F.I.D.A.P.A. e dell’Associazione “Palmosa Kore” con sede in Castelvetrano; 

 

3)ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

 

4)DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

 
 

 

. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

                  F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                  F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/04/2024 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                      F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                           LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

      III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

  

 

 

 

                               PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: Realizzazione presentazione del libro 

saggio di Andrea Giostra  e autori vari “Femminicidio 

e Narcisismo Patologico”  presso il Teatro Selinus. 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 23/04/2024 

con deliberazione n. 89 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 23/04/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Area dei Funzionari 

        Dott.ssa Maria Morici 
                                         
                                                           F.to Maria Morici 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

 

Data 23/04/2024          IL RESPONSABILE 
 
                                     F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Visto 

__________________________________________

__________________________________________ 

Data 23/04/2024                     IL RESPONSABILE 
 
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative 

volte alla  sensibilizzazione  dei cittadini alla partecipazione e condivisione di tutta la comunità alla 

vita  sociale, culturale, economica della città, promosse sia da istituzioni pubbliche che da organismi 

della società civile; 

 

CHE la civica Amministrazione ha programmato la realizzazione della presentazione del libro saggio 

dal titolo “Femminicidio e Narcisismo Patologico: quale correlazione e come prevenire relazioni 

pericolose”, scritto dallo psicologo clinico e  criminologo Andrea Giostra ed altri autori, da tenersi il 3 

maggio p.v., alle ore 16,00,  presso il Teatro Selinus, con la partecipazione quale relatore del Prof. 

Girolamo Lo Verso dell’Università degli Studi di Palermo;   

 

CHE libro saggio, che tra l’altro vanta la prefazione e revisione scientifica del dott. Lo Verso, 

rappresenta una brillante analisi delle relazioni patologiche lontane dagli ideali di rispetto reciproco, 

divenendo colonna portante di un approfondimento sulle ombre attorno alla figura del Narcisista 

Patologico e del suo smisurato ego. Alla redazione del saggio hanno collaborato quattro avvocati 

penalisti del Foro di Termini Imerese e un avvocato penalista romano che con la testimonianza di una 

educatrice professionale ed attraverso le storie raccontate da dodici donne che hanno vissuto 

direttamente o che le hanno visto testimoni di relazioni pericolose e drammatiche con soggetti narcisisti 

patologici, rendono possibile entrare nell’ottica di chi ha provato sulla propria pelle tali  relazioni 

tossiche; 

 

CHE per la valenza sociale della ematica trattata, all’iniziativa prenderanno parte importanti 

rappresentanti della Magistratura ordinaria quali il Presidente del Tribunale di Marsala, Dott.ssa 

Alessandra Camassa, il Sostituto Procuratore di Marsala, dott. Andrea Piscitello, ed inoltre, 

rappresentanti delle Camere penali di Termini Imerese Cefalù e di Marsala e componenti del Consiglio 

Distretto Avvocati di Palermo;  

 

RILEVATO, altresì, che l’iniziativa è stata accreditata dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Marsala con il riconoscimento di crediti formativi per gli avvocati partecipanti; 

 

CONSIDERATO che il progetto editoriale in questione prevede la lettura gratuitamente on-line, per 

cui si ritiene opportuno di autorizzare la creazione sul postale istituzionale dell’Ente di un link per la 

lettura, dandone ampia diffusione; 

 

CHE l’iniziativa non è soltanto destinata a tecnici che quotidianamente nella loro professione si 

occupano di tale grave fenomeno sociale, ma anche a quanti non sono in possesso di una cultura 

specifica e vogliono acquisire gli strumenti di base per riconoscere questo disturbo, per affrontarlo 

adeguatamente e soprattutto per difendersi da una relazione tossica con un soggetto affetto da 

“narcisismo patologico”; 

RITENUTO, per quanto  sopra detto, di realizzare la prefata presentazione, da tenersi il 3 maggio c.a., 

secondo il programma unito alla presente, alla cui realizzazione hanno preso parte anche la sezione 

locale della F.I.D.A.P.A. e l’Associazione Palmosa Kore;   

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 



VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in  

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  

 

 

PROPONE 
Alla Giunta Municipale  

 

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

 

1) REALIZZARE la presentazione del libro saggio dal titolo “Femminicidio e Narcisismo Patologico: 

quale correlazione e come prevenire relazioni pericolose”, scritto dallo psicologo clinico e  

criminologo Andrea Giostra ed altri autori, da tenersi il 3 maggio p.v., alle ore 16,00,  presso il Teatro 

Selinus, con la partecipazione quale relatore del Prof. Girolamo Lo Verso dell’Università degli Studi di 

Palermo,  come meglio in premessa riportato e che si intende ripetuto e trascritto; 

 

2) DARE ATTO che per  realizzazione di detta iniziativa non comporta oneri a carico dell’Ente, in 

quanto non è previsto alcun rimborso spese per i relatori e partecipanti, le risorse umane vengono 

impegnate nell’ambito delle ore contrattuali di lavoro, il costo per il service audio è a carico della 

sezione comunale F.I.D.A.P.A. e dell’Associazione “Palmosa Kore” con sede in Castelvetrano; 

 

3)ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

 

4)DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile della III Direzione 

                                  Dott.ssa Maria Morici  

                                                                     F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


